relazione alla loro scadenza o data di revisione del tasso, all’interno di uno scadenzario che

parte dall’overnight e prosegue fino a Dicembre 203227.

Dopo aver completato lo schema del repricing gap, si va a determinare la variazione del

margine di interesse della banca all’interno del gapping period (fine 2018). Di conseguenza, il

valore di ogni aggregato all’interno dello schema di repricing gap viene ponderato per il

periodo di tempo che intercorre tra la scadenza/data di revisione e dicembre 2018. Infine, il

valore così ottenuto viene moltiplicato per ognuno degli shock della curva dei tassi di

interesse in modo da analizzare come la variazione del tasso di interesse della banca28.

Tutto ciò è rappresentato nello schema seguente (Tab. 7).

27 Le poste che non presentano una sensibilità ai tassi di interesse sono ricompresi in una colonna denominata
“residuale” e non vengono ponderati per nessuna scadenza.
28 In formula: 𝐺𝐴𝑃 ∗  𝑇𝑒𝑛𝑜𝑟 ∗  𝑠ℎ𝑜𝑐𝑘

23

Tabella 7 - Schema Delta NII

+100 bps
(mln di €)

-100 bps
(mln di €)

+200 bps
(mln di €)

-200 bps
(mln di €)

ASSETS

220 -221 441 -441
loans&receivables -
financialinstitutions

25 -25 51 -51

loans&receivables - customer

195 -195 390 -390
debtsecurities

0 0 0 0

other not interest bearing assets

0 0 0 0

   LIABILITIES

129 -129 258 -258
deposits - financialinstitutions

14 -14 27 -27

deposits–customer

114 -114 229 -229
debtsecuritiesissued

0.849 -0.849 2 -2

other not interest bearing
liabilities

0 0 0 0

own funds

0 0 0 0

   Total (cash position)

91 -91 183 -183

   DERIVATIVES

-34 34 -68 68
swap - long position

0 0 0 0

swap - short position

34 -34 68 -68

   TOTAL

57 -57 115 -115

   % of NII 1Y

4,85% 4,85% 9,71% 9,71%
Fonte: elaborazione propria su dati Prometeia

In base a risultati della tabella precedente, in presenza di uno shock positivo di 100 bps e 200

bps dei tassi di interesse, si verifica un aumento del NII pari rispettivamente a 57 e 115

milioni di euro (circa). Analogamente, in caso di uno shock negativo di 100 bps e 200 bps dei

tassi la banca subirà una riduzione del NII pari rispettivamente a 57 e 115 milioni di euro

(circa). Tale situazione si verifica in quanto la banca oggetto di analisi presenta un ammontare

di attività sensibili alla variazione dei tassi di interesse maggiore rispetto a quello delle

passivit{ sensibili. Di conseguenza, in caso di uno shock della curva dei tassi, l’ammontare

degli interessi attivi aumentano/si riducono in misura maggiore rispetto agli interessi passivi,

provocando un aumento/riduzione del NII. In merito a ciò, in presenza di un aumento dei